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A Zoinbor és Vidéke 1898. 
j ulius 1-ével XVII. évfolyamá­
nak 111. negyedét kezdi meg. 
Felhívjuk előfizetőinket, hogy 
as előfizetési dijat mielőbb be­
küldeni szíveskedjenek.

A Zombor és Vidéke 
kiadóhivatala.

Kevesen tudják, mily óriási küz­
delmekbe került I SóT-bcn .-innak az 
elvnek eifogadtalása Bécsi-mi. hogy ke- 
rc edeiim és vámiigyekm-n a közös­
ség Ausztria és Alagyai-ország között 
megszünhetik. Annál nagyobb vívmá­
nya volt az a kiegyezésnek, hogy az 
ország gazdasági sz;r. ;owh:: á.r.'.;. 
alább a törvény elvi rendelkezése; ál­
tal volt képes biztosítani.

A mai generáczió sejtelemmel ,em 
bír arról, ha ugyan valaki nem tanul­
mányozza tüzetesen újabb alkotmá­
nyos életünknek is fejlődési történetét, 
hogy a reakeziónak 1848-ban egyik ; 
legnagyobb diadala Magyarország ön­
álló gazdasági életének teljes megsem­
misítése volt.

Az a császári pátens, mely az 1 
osztrák csapatoknak előnyomulásával 
egyidejűleg Irrdetle ezt a vívmányt, 
e tekintetben elég érthetően beszél.

»Das siegreiche Vorrücken, — ezt , 
mondja a pátens — dér k. k. Truppén ; 
in Ungarn gestattet einige Maasrcgeln i 
zit ergreifen, unt den Verkehr zwischen . 
Ungarn und den anderen Thcilen des ' 
Gesainmt-Staates zn erleichtern, und 
d:e Gmiills Erlrtignis.se dér gemeinsamen 
I manz-Ver .valtung sichern.« r'z-.zol kap­
csolatban lépleli életbe ez a pátens az 
egységes gazdasási leríilclre vonatkozó 
egyéb intézkedéseket, kimondván, liogy 
^mindazok a forgalmi korlátozások,

. . melyeket a fennállott a magyar 
kormány ez évi (18.18) ápril óta a 
központi bécsi kormány beleegyezése 
nélkül életbe léptetett, . . . hatályon 
kívül helyeztetnek «

Az a pátens, ismétlem, 1848 vé- ;

gén jelen.' meg és a Lleverendő ?.Ia- 
gyarorszár-- ellen életbeléptéiéit, ezyik 
lem-lsö megtorló ren'*-.kezest  iarlal- 
mr.zla :-z abszolút osztrák gazdasási 
érdekel.: javára. Ettől a vívmánytól 
Ausztria :. mi akart tárnáim az 18ó7-íki 
kiegy -zó- alkalmával sem. De azért 
mérlmll.'-n lönlosságu ezzel szemben 
az az eredmény, mely a kiegyezési 
törvénybe bi-ig'atlali.lL

Ez a törvény a .szövetségi viszony! 
léptette a lényle,-.es állapot helyébe, 
kimondván, hogy a -sző:mom m..om­
lósé kölcsönös alku állal mrlénik elv 
módon, mint kél. egymástól im-s mm 
ország' hasonló egyezkedései tö:
E mellett határozottan fenlarlolta az 
országnak a külön berendezkedéshez 
való jogé'. íme itt volna az alkalom, 
sőt valószínűleg beáll a magyar kor­
mánynak az a törvényen alapuló fel­
tétlen kötelezettsége is, hogy javasla­
tot terjes zen elő a külön vámterület 
iráni.

Es mii látunk ? Tessék csak figye­
lemmel ki érni azokat a terveztetése­
ket, melyek becsből látnak magyar la­
pokban napvilágul. Es le-sék szemmel 
kisérni a magva;- kmmánynak setlen- 
kedéseil. Minden arra midal, hogy 
ugyanaz a központi politika, melynek 
1848-ban a szabadsáv harcz folyamában 
az voH. a legelső gondja, hogy hadse­
regével semmisítse meg az országnak 
gazdasági önállóságál. melyet a magyar 
király törvényes kormánya szervezett, 
újra érezteti erejét. Csakhogy most 
könnyebben megy a <ielog. Nem kell 
fegyveres erőszak hozzá, hogy ez a 
politika itt Magyarországon keresztül­
vigye czéljait. Ezt az erőszakol a 
válnszlároknál idkalmazlák olt, a hol 
máskéid a kormánynak tetsző jelöli 
nem kapta v In , 1 iöl.d ■ ■ ?.! st
meg'. an ,-i mindé: ' me ,- z . a m Ibiim.. 
van alkotmányos magyar kom áuv is, 
mely lelléllenül (eljesili a l éc, i ga.-ir 
csókát Ez a szí rencsétleri ország 
teljes razdasagi romlás ’ v.d b éia m:-g- 
lizelni azl a dicső- liogy nép
képi iselcli alapon vezetik kormányzatát.

Ide vezetett az az önmagát, hizlaló 
i rdcliuralom. mely átvette a Deák párt 
örökét. Ennek az érdekűi almi nak lel­
kiismeretlen ieliiasz adásával már eddig 
i-- sikerült a bécsi politikának meg- 
esmikiíani a m-mzelnek törvény állal 
biztosított leeéletbevágóbb jogait, A mi 
most a gazdasági kérdésekben követ­
kezni lóg, az. csak folytatása annak, a 
mit ezen az utón már előbb e.gyébb 
téren sikerült, a bécsi 
érnie.

Éppen azért, nagy 
kíméltek a magyar 
estit őrt öki értekezlete 
rek vi.ilak elterjedve, 
fereiiczia nagy
szolgálni. Ez nem történt 
az. nem terjesztett elő ma,

vi. 8z->'.a! még maidig olt va, 
voltunk és a depuláczió tagjai 
ismét, utón is vannak, hogy Bécs- 

ujra felvegyék az egyezkedések

várakozással te- 
quola-deputáczió 
elé. Olyan 
liogv ez a

meglel elések ki l 
meg.

asabb quóla- 
olt vagyunk,

bi-
ki n-

Ibg
Sem

. : an 
ahol 
m ái- 
ben
fonalát.

Ismételjük, hogy az 
március 2ö-iki quola-depul 
slatálta. liogy a magyar 31. 
feleinek -se mellett semmiféi 
kai harczolni nem lehel,
magyar dclegáczió kmmánypárli 

3-5-as aránytól

A

azonban már a 
riad vissza.

Magyarország 
áldozatokat hoz, 
százalékot íizeli. 
gazdagok, hogy
aj á n dék ozga thassunk.

sem

még akkor is 
ha az eddigi 31 4-es 
Nem vagyunk olyan 
Ausztriának milliókat

II.

nagy

A megye közegészsége az elmúlt 
évnegyedben. 

Az i lmult A negv< I ■ din -
kmhtóbrn <rd<í > -k . / . -i >- :i.mok.

' ■

■ i: V iU.M'. : k Ezt tamás Csmta-
\, ................ ti t.viya, Szitui) il.'S < ■.-•> nop-

. . . , r v < . i. .. <
t\;t-, í tű;.1 .. .o.-zpodince, O Kaniz.sa, Ada, 
..., , Z.-abíya, Al.'<í kovil. No-
x, ...‘j-iVlánka, i ai isova, < b.Víoro-
yj í;■ tódy.i. ilodvagli, Pdro-

Sí K'.'t, J.íit Bozdán, Mo.soriu <’.s 
m’i\-u kív.s-gokbm, valamint 

ó- -, ■ • ikiletén.
. . ..ál o.'.-;.c.-cn 244, meghalt

.. . - i. .- alatt maradt 38.
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2. A kanyaró 42 községben, névsze­

rint O-Becse, Bács-Szent-Tamás, Petrovo- 
szelló. Suria, Bikity. Filipova, Hódsági), 
Alsó-Kovil, Titel, l\áty. Kuczura, Keresz­
tül*,  Uj-Verbász, Kula, Cservenka, OVer- 
bász, O-Kanizsa, Ada, Mohol, Kupuszina, 
Csantavér, Szeghegy. Uj-Futak, Begecs, 
Csurogh, Nádalj, Zsablya, Csonoplya, Kun­
baja, Bajmok, Jankovácz, Bulkesz, t’j-Pa- 
lánka, Öbrovácz, Novoszelló, Gajdoara, 
Szántóvá, Mosorin, Kovil-Szent-Iván, Uj- 
Futak. Gyulafalva és O-Palánka községek­
ben, valamint Zenta városban.

Megbetegedett összesen 2780 gyermek, 
ezek közül meggyógyult 1641, meghalt 
118, gyógykezelés alatt maradt 1001 gyer­
mek.

3. A vöny 13 községben, névszerint 
Hódsági), Kula. O-Morovicza, Szeghegy, 
Wekerleíalva, Bajsa, Zsablya, Tiszakál- 
mánlalva, O-Szivaez, Kis-IIegyes, Déronya, 
Bogojéva és Ráez-Militics községekben, 
valamint Zenta város területén.

Megbetegedett összes n 302 gyermek, 
ezek közül meggyógyult 133, meghalt 66, 
gyógykezelés alatt uaradt 92 gyermek.

4. A hagymáz 8 községben, névszerint 
O-Kér, L’j-Verbász, Sztanisics, O-Kanizsa, 
Kunbaja. Kis-Kér, Kuczura és Parabuty 1 
községekben, valamint Zenta városban.

Megbetegedett összesen 56 egyén, ezek 
közül, meggyógyult 22, meghalt 7, gyógy- . 
kezelés alatt maradt 29-egyén

5. Hükhurut 10 községben, névszerint 
O-Becse, Bács-Földvár, Zsablya, O-Moro 
vicza. O-Kanizsa, Ada, Alohol, Martonos, 
Bajsa és Szeghegy községekben.

Negbetegedett összesen 144 gyermek, 
ezek közül meggyógyult 32, meghalt 8, 
gyógykezelés alatt maradt 106.

6. Fültőmirigy lob 5 községben, név­
szerint O-Becse, Ada, Nohol, Martonos és 
Kupuszina községekben.

Megbetegedett összesen 14(5 gyermek, 
ezek közül meggyógyutt 97, ápolás alatt 
maradt 49 gyermek.

A többi járvány ragályor kórok kö­
zül betegülési esetek nem merültek fel.

Az általános védhimlőoltás a várme­
gye területen immár kezdetét vette ; egyéb 
jelentésre méltó mozanat a közegészség­
ügyi szolgálat terén nem fordult elő.

Az állategészségügy a folyó évnek II. 
negyedében kedvezőnek mondható annál 
is inkább, mert a sertészvész, a mely jár­
vány a legnagyobb pusztításokat vitt vég­
hez, most csak szórványosan fordul elő.

Veszettségben kiirtatott 8 eb és 1 drb 
szarvasmarha ; e kór Bács-Topolya, Ada,

1 A U U Z A.
Tekintetes asszonyom!

Ina: .Jámbor Béla.
A „Zoiubur és Vidéke**  eredeti l.uczáj.i.

Magainra nézve végtelenül megtisztelő­
nek tartom, hogy Ön, tekintetes aszonyom, — 
ki valóságos gyűlölettel viseltetett irániam s 
találkozásaink alkalmával oly zsarnoki tekin­
tettel mért végig, mint a napos-káplár a ki­
menő újonc bakát, — most megragadja az 
ollenzivál — nem azért, hogy leverjen, — 
hanem, hogy — egy előttem ismeretlen kény­
szer állal hajtva — egy stiláris és ortogra- 
fikus hibákban bővelkedő mósusz illatú levél­
kében kéri ki az én szerény véleményemet 
némely társadalmi kérdésre nézve, mely fö­
lött ön, még néhány tekintetes asszonyság­
gal (valószínűleg kebelbarálnöi,) egy teljesen 
bizalmas jellegű ozsonácska .alkalmával, telt 
szájacskával és a kávé állal okozott ért­
hető lelhevüléssel, élénk eszmecserét folyta­
tott.

Levélkéjében különösen azt tetszik hang­
súlyozni, hogy az elémlerjeszlell kérdések 
fölött „igazságosan" Ítéljék.

ZOMBOR és VIDÉKÉ
Osantavér, Csataalja, Bezddn, O-Beose, 
O-Szivacz, L'j-Verbász községekben ural­
gott.

Lepleimben elhullott 1 darab szarvas­
marha : O-Kanizsa és Temerin községekben.

Takonykór miatt kiirtatott 8 darab 
ló; Káty. kovil-Szent-1 ván. Kulpin. Bács- 
Keresztu, Ada, O-Becse. Mélykút és .Jan­
kovácz községekben.

Riihkórban kiirtatott 1 ló, gvógyke- 
zeltetik 14 lő és 45 juh ; Bács-Martonos, 
Temerin és Bács-Topolya községekben.

Sertésorbánc szórványosan Temerin 
kézségben volt.

Sertészvész szórványosan volt Cso- 
nopla, Pacsér, Temerin. Szántóvá. Bács- 
Petrovoszelló községek és Zenta városban.

Hírek.
* Kinevezés. A szegedi kir. Ítélőtábla 

elnöke Karácsonyi István végzett joghallgató 
szabadkai lakost a vezetése alatt álló kir. 
ítélőtábla kerületébe díjas joggyakornokká 
nevez.te ki.

* Uj ügyvéd. Dr. Jovanovits József 
a napokban Budapesten sikerrel letette az 
ügyvédi vizsgát. Zomborban nyit irodát 
(Korzó, Ambrozovich-féle ház.)

* Uj írnokok. Gákován községi ír­
nokká OJry István, Bátlmionostoron pedig 
Nagy Czirok György választatott meg.

* Megajándékozott óvónő. Zom- 
borban múlt vasárnap tartották meg a 
felsővárosi izr. óvodában a vizsgát. Az apró­
ságokat gyönyörködve halhatták meg szüleik 
és sokan az óvóegyesület tagjai közül. Az 
óvónőt Leopold Rózsika kisasszonyt ez al­
kalommal az óvócgyesület tagjai fáradozásá­
nak elismeréséül egy ezüst zsebórával aján­
dékozták meg.

f Dr. Grátz Ferencz halála. Dr. 
Grátz Ferencz kir. aljárásbhő f. hó 24-én, 
életének 29 ik évében elhunyt. Temetése e 
hó 25-én délután fél 6 órakor volt. A család 
a következő gyászjelentést bocsájtotta ki : 
Alulírottak a szülői és testvéri szívnek leg­
mélyebb fájdalmával és gyászával tudatják, 
hogy felejlhetlen jó fiuk, illetve testvérük és 
sógora, Dr. Grátz Ferencz. kir. aljárásbiró 
folyó évi junius hó 24-én éjjeli ’/a2 órakor 
életének 29-ilc évében hosszabb szenvedés 
után jobblétre szenderült. A megboldogult 
földi maradványai folyó évi junius hó 25-én 
délután x/a9 órakor fognak a gyászházban 
(Flórián utca 398. sz.) beszentelletni és a

Nos, tekintetes asszonyom, ezt különö­
sen kiemelni fölösleges volt ; — meri hiszen 
nemcsak Ön, hanem nagyrabecsűll férje és 
valószínűleg kebelbaiátnöi is igen jól tudják 
hogy én mindenkor csakis a tiszta igazság­
nak. az egyenes utaknak, nyíltságnak és I 
őszinteségnek voltam és maradok is híve és 
— mondjuk — bajnoka.

(Méllózlassék csak nagyrabecsűll férjé1 
megkérdezni.

És ép ezen szerény ke jó tulajdonságaim­
nál fogva, — melyek megengedem, hogy né­
mely foltos lelkismerellel bíró fii-máknak he­
ves főlájásl okoztak, — könnyen fogom az 
elémlüzöll feladatot megoldani.

Ön, azon panaszkodik, tekintetes asszo­
nyom, hogy dacára ...inden kísérletének és 
erőlködésének, úgy toileltben, joui okban, 
estélyekben, valamint mindennemű ás rangú 
nyilvános mulatságokban való megjelenésének, 
nem képes annyit nyomni a latban mint 
más nembelije és mintegy érzi, hogy nem 
tudja magát íelkűzdeni abba a körbe, mely 
egyrészt vagyonánál, másrészt pedig nagyra- 
becsült férje társadalmi állásánál fogva mé­
gis tán belevaló volna.

1398. junius 26.

; Szent Rókus sirkertben örök nyu.«alo túra Ír 
lyez.tctni. Az engesztelő szentmise áldozat 

. pedig folyó évi ju ius hó 7 én délelőtt */ t9 
órakor fog a helybeli lóm. kall). templom

i bán a Mindenhatónak bemutattatni. Kelt 
Zomborban, 1898. évi junius hó 24-én. Le­
gyen nyugalma cs.ndes! Emléke áldott! 
Kovács György és neje szül. Lau r Maria 
Lauer Adolf, nagybályjai és nagynénje. Özv. 
Nagy Jánosáé szül. Lukácsevits Rozália, özv, 
Buda szül Lauer Róza, Jelűnek Béla, Kovács 
Ilona férjezett Karcher Károlyné férjével 
unokatestvérei. Grátz János és neje szül. 
Lauer Francziska, szülői. Szalkay Béláné 
szül. Grátz Emma, Grátz Gyula, testvérei. 
Szalkay Béla, sógora, ifj. Szalkay Béla, uno- 
kaöcscse.

* Juntáiig, A sikara erdőben tegnap 
a z.ombori ’/.enemükcdvelő tarsasag családias 
jellegű junialist tartott. Az idő pompásán 
kedvezett, s a hűs, madárdalos erdő csak­
hamar az ifjúság derült lármájától majd 
egy egy zeneszamtól visszhangzott. Este a 
nagy család a párolgó csirkepaprikáson 
tálak köré ült, amely paprikással Alföldi 
V i I ui o s szakács úr, remekelt. Alföldi urat, 
— a ki különben >n év napos*  is volt, 
lelkes ováczióban részesítette a bizalmas tár­
saság. A tánc, természetes következmény 
képen szilaj kedvvel kezdődött — persze a 
zenetársasag húzta a nótákat. A sikerült 
mulatságról jövő számunkban több et.

* A zombori munkás birákról.
Az 1898. év II, t. ez. 72. §-a értelmét) n 
az idézett törvény szerint dobálandó mun­
kás és munkaadó között felmerülő ügyekben 
másodfokú hatóságként a közigazgatasi bi­
zottságnak az 1879. évi XXI. t. ez. 120. 
§-ában megjelölt módon alakított külön al­
bizottsága illetékes. Miután a törvény szel­
leméhez képest a közigazgazgatási hatóságok 
halasköréhez utalt kihágási és vitás ügyek 
gyors, soronkivüli elintézésére, a közönség 
érdekében, igen nagy súly helyezendő és 
igy szükséges, hogy a íelebbviteli hatóság 
tagjai a székhelyen, mindenkor kellős szám­
ban legyenek, azért a kérdéses albizottság 
tagjai a legközelebb a következő sorban és 
időben fognak állandóan Zomborban tartóz­
kodni : 1898. julius 1 tői 10 ig : Dr, Alföldy 
Árpád, Koczkár Zsigniónd ; julius 11 tői 
20 ig : Fejér Gyula, dr. Krónits István ; ju­
lius 21 tői 31-ig: Dr. Drakulics Pál. Kozma 
László ; augusztus 1 tői 10-ig : Széchényi 
József, dr. Zakó István; augusztus 11-től 
20 ig : Dr. Alföldy Árpád. Fejér Gyula ; 
augusztus 21-től 31-ig : Koczkár Zsigmond 
dr. Zákó István.

Söl azt veszi észre, hogy szánalma*,  
néha pláne gunymosolylyal nézik az ön ver­
gődését, hüllőit az ön családja is volt olyan 
tisztességes, — (ha nem is nemes szárma­
zást)) mint másoké és — hogy ön is intelli­
gens asszony.

Kezdjük tehát ezen a szón ; intelligens.
Tekintés asszonyom ! — Ez a szó „in­

telligens", roppant tág egy fogalom.
Igazán intelligensnek lenni ahhoz nem 

kell bíborban, bársonyban születni, nem kell 
sem nemesi címerrel, sem Dárius kincsével 
bírni, mert cr mind nem hozza azt magával ; 
— va8y ügy is mondhatjuk, hogy ezek, a 
dolgok, — melyek csakis külső hatással bír­
nak, — nem mindég hozzák magukkal az 
intelligenciát is. — De ép úgy viszont, a 
magát a porból felküzdöll igazán intelligens 
egyén, megszerezheti magának mély tudásá­
val, lángelméjével, vagy nemes önzetlen cse­
lekedeteivel a bíbort és bársonyt, a címert 
és kincseket.

Az igazán intelligens embernek, alapos 
mély tudással, széles ismeretekkel kell bírnia 

ki úgy a komoly tudomány, mint a művészet 
és irodalom minden ágazatában otthonos, —
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* Az 1897 8. isk. évnek ünne­

pélyes befejezése a zombor! álla­
mi fögymnasíumban. Tisztelettel érte­
síti a gyom. igazgatóság az érdeklődő nagy­
érdemű közönséget, hogy a zömbori íőgym- 
nazium folyó hó 29-én reggeli órakor
hálaadó isteni tiszteletet tart, isteni tisztelet I 
után a tornateremben két-két kezdő és ha­
ladó gyorsíró tanuló próbairást tesz és végül ! 
a tanári testület az ösztöndíjakat, jutalom- i 
dijakat és könyveket osztja ki. Az igazgató- | 
ság.

* Beírás az 1898/9. évre a 
zombor! áll. főgymnasinmban. Ér­
tesítjük a nagyérdemű, érdekelt szülőket, 
hogy az 1898/9. iskolai évre szóló, előleges 
beírás folyó hó 30., jul. 1., és jul. 2. reggeli 
9.—12 órákban fog eszközöltetni az utólagos 
beírások szept. 1. 2. és 3-án fognak megtar­
tani. Az igazgatóság.

* Pótlás. A múlt számunknak*az  a 
hire, amely dr. Drakulics Pál, a nemzeti párt 
kivláö tagjának szombati estélyéről s/őlt, 
nyomdai elnézés következtében hiányoson 
jelent meg. A vendégek névsoiából ugyanis 
kimaradt Kockár Zsigmond kir. közjegyző 
ur neve, amely mulasztást ezennel pótoljunk.

* A kereskedesmi iskola fel- 
ügyelő bizottságáról. A zombori keres­
kedelmi iskola felügyelő bizottságát ennek 
elnöke tegnap este 6 őrara értekezletre hív­
ta egyae. z\z értekezlet tárgy a a kereskedel­
mi iskola 1898 évi költségvetésének a tneg- 
allapitása és a tanulok fel vételem, k s; abalyo- 
zása volt.

* Uj biió a zcmboxl kir. járás- 
bii óságnál. Az igazsagüg) miniszter Kor- 
lath Gyei yot a zcml.ori kit törvényszék 
albirajat. a zoml.ori kir. jarasbii óság hoz, 
mint végleges székhelyére nevezte ki.

* Bácskai Nimródok zerge va­
dászaton Fogai as megy ében. M-.<.- 
' . it-, lio..y apatini Fernbach József, Kai oly 
cs Bálint L ac.-.mcgyei nag) 1 irtokosok és 
Rabi József, mosonyi nagyLirtokos a mull, 
héten Bogarasra utaztak zcrgcvadás/alc kr.:. 
Amint most lapunknak Írjak: a vadász..:ok 
a legsze b eredmény nyel vég?ődtek, ai< ‘j y 
nyiben a vadászok mindég) ikének kedvezett 
a szerencse. Apatini Fernbach Bálint zom- 
le.ri nagy bit tokos két zergét lölt. A társa­
ság Serbán Miklós országg) ü'ési képviselő 
vendége volt.

* Dísztógság. Gaál Ferencz zenedéi 
igazgatót a >Szabacikai ipartestületi dalárda< 
1. hó 20-án tartott rendkívüli közgyűlésén 

s mindezek fölébe, előkelő modorral, nemes 
nagy dolgokért lelkesülni tudó szívvel és lé­
lekkel mocsoklalan, tiszta jellemmel, erős 
akarattal és incgingalhallan becsületességgel 
kell bírnia.

Ó, sokan vannak ilyenek és mégis — ke­
vesen !

Igaz, megvan bennünk az a betegség, 
hogy egy kissé jobban kiöllözkődoll, vagy 
feltűnőbb modorossággal (nem modorral !) 
bíró egyénre, röglön készek vagyunk ránion- 
da> i, hogy : intelligens ; — vagyis ezzel a 
a szóval úgy hajigálódzunk. mint akár a lót 
a krumplival.

Pedig a mi intelligenciánk, ennek a- zó­
nák csakis általános értelmében ítélendő meg. 

Azaz, hogy mi középosztályosok, megüt­
jük annyiban a mértékei, vagyis van annyi 
általános közjogi ismeretünk és társadalmi 
műveltségűnk, a mennyit a világ el lói az. 
osztálytól, a mai villámgyorsan haladó kor­
ban joggal megkövetel.

És még ebben az osztályban is, mily 
megdöbbentően nagy azoknak a szama, a 
kik még ezt a mértéket sem ül k meg !

(Méltózlassék csak nagyrabecsült férjél
megkérdezni !)

disztagjává választotta. Az értől szóló j pyző- I 
könyvi kivonatot egnap délután adta at egy | 
küldöttség.

:|! A szárazmalom áldozata. Kis 
hegyesi levelezőnk jelenti : Gerber Miklós 
szeghegyi lakós 7 éves fia a Feketehegy 
felé vezető utón lévő szárazmalomban a 
forgók közé került és pedig oly szerencsét­
lenül, hogy mindkét lábát : jobb lábát 2 he­
lyen, ballabát 1 helyen, összetörte. Rögtön 
összehívták a hegyesi szeghegyi és feketehe­
gyi orvosokat, kik a fiú mindkét lábát am­
putálni akarták, de a fin atyja nem egyezett 
bele és igy a fiú 18 órai szenvedés után 
meghalt. A vizsgálatot meg fogják indítani 
arra nézve, hogy kit tcihcl a felelősség a 
baleset miatt.

* Jóváhagyás. A belügyminiszter 
a topolyai kdih. munkás egylet alapszabályait 
jóváhagyta.

* 21 megye közbiztonsági álla- 
pota. Az elmúlt negyedben k< vetkező volt 
;• megye közbiztonsági állapota : gyilkosság 
2. emberölés 4, emberölés kísérlete 1, rablás 
4, gyújtogatás 3 lopás 137 orgazdaság 13, 
testi sertés 69, csa as 7, erőszakos nemi 
i:özo- illés 2, hamis pénz forg.ilom'.u hozata­
la 1, okirathamisitas 8. Veszélyes fenyegetés 
22, különféle kihágás 123 fordult elő,

* A megyei pénzek állapota.
A házipénztárnak és az abb.in kezeli alapok­
nak a folyó ho 14-én foganatosított varatian 
vizs/al.i a alkalmával találtatott készpénzben 
98,866 trt 37 !>., takarékpénztári köny­
vekben 1 084, 317 Irt 52 kr ailamkötvé­
nyekben 167. 992 frt 86 l-r. nnmankötvé- 
inekbt n 1003 100 frt, <••.:)•« I < lo en 157 frt 
84 ki ; vagyis összesen 2 354 434 fit 59 kr. 
A lenti időpontban a vármc/yci nyurdgamp- 
ban volt készpénz 2599 fit 92 kr. takarék­
pénztárba elhelyezett tőke 220.000 frt; 
ossz .a n 222 599 írt 92 l<r. A községi j< pyzői 
nyujdii.ipl.-an volt bchajias alatt álló jani­
iéit 25 159 írt 53 kr, készpénzkészlet 3428 
frt 5O’/2 kr, : • kaiikpénzlárban elhelyezett 
t< ke -17 000 ír: ; összesen 75,588 írt 03*/ 8 
kr. n regi közmunka-alapban volt a mu’t 
közgyű és alkalmával bt hajt;,s alatt al'ó hát­
ralék 11,192 frt 79 kr, pénzkészlet 208 frt 
42’/a kr, takarékpenziaii:ag elhelyezett töke 
57,305 írt 22 kr ; összesen 68,706 írt 43’/a 
kr. Az. uti-al; p állagát az alabbi számadatok 
tüntetik fel: z\ mull kö/rnymés alkalmával 
volt bátraiéi: 153,4S1 írt 09 kr, a folyó évi 
II ne.ycd’ etil.- kitti: 90 217 frt 05 kr. 
időközi szapoi c chmkep ciőiiatotl 302 trt 30 
kr ; kitesz tehal a !. r < as összesen 244.010

Mi lehűt, lekinlebs asszonyom, a szó 
szoros értelmében wil intelligenciái ól meg, 
annyira vagyunk, mini mondjuk például : 
Porloiikó Felső szl-Ivánhoz, vagy Borsod 
puszta a Szabnia viliághoz.

Me.-:| íáléiek lidajdonképnii feladatomra
Az. hogy ön nem képes magát abba a 

körbe íelküzdeni, melybe - nézete szerint 
—- beleillene s erőlködéseit gunymosollyal 
nézik. — ennek a bibije, csakis az. ön sze­
mélyében, — jobban mondva — az ön egyéni­
ségében rejlik.

De ez ellen fogadja el az alábbi recipét-
Tekintetes asszonyom I — Sohase feled­

jük cl. l:ogv miből leltünk, mik voltunk cs 
mivé lellünk részint .-ajál erőnkből, lesz nt 
Isién kegyelméből, legnagyobb részben piaiig 
nemes szivü, jó emberek protekciójából. 
Sohase lelejlsük el a bölcsöl. a szülőiliázat 
és ne íösleljünk visszagondolni szühinkie, a 
kik Ián nagyiul rgyzciű cinbeiek voltak.

(V--- I.ó-., 

írt 41 krt. Erre készpénzben befolyt 53,442 
fit 41 kr, szabályszetűen leíratott 1023 írt 
01 kr, behajtás alatt ali tehat 189.544 frt 89 
kr ; takarékpénzlárilag elhelyezve van 305,000 
írt, a készpénzkészlet 28 370 írt 90 kr ; az 
u i alap állaga all tehát 522,924 frt 79 
krból.

* Hány munkás-igazolvány ada­
tott ki a megyében? A kiadott műm 
kasigazolvány szama ; A bajai járásban 795, 
az almásiban 2088, a zomboriban 721, az 
ap tiniban 349, a hődsaghiban 504, a pa- 
lankaiban 804, az újvidékiben 2703, a kulai- 
ban 1397, a topolyaiban 3271, a zentaiban 
2412, az ó-becseiben 1806, a litelibcn 447, 
a zsablyaiban 611, Zenta városában 1279, 
Összesen 10486. — A kötött munkás-szerző­
dés száma : A bajai járásban 31, az almási­
ban 6C, a zomberiban 18, az apatiniban 9, 
a hődsaghiban 13, a paiankaiban 3, az újvi­
dékiben 14, a kulaiban 33, a topolyaiban 
130, a zentaiban 24. az o becseiken 71, a 
titvlibi n 9, a zsalcyaii'an 12, össze, en 429. 
A munkás pár szama : A bajai járásban 642. 
az a imisiban 1095. a zomboriban 335, az 
pátijában 139, a hődsaghiban 383. a pa'áu- 

: kaiban 194, az újvidékit-.n 534, kulaiban
278. a topo'j ai an 2020. a zentaitian 266, az 

. o l>< estiben 668, a ulclibtn 88, a zsablyail an 
j 127, összesen 6879. — A kataszlralis ho1- 
I dák száma: A o . |.d janisban 8865, az al- 
I másik .11 31197, a zoml oriöan 8058, az npa- 
I tiniban 1972, a hóds.ifiúban 9417, . p . u- 
; kaib in 4611. az u vide 1.i. ■ n 574 1 • ku ail n 
I 4568 a topi/y. 1! «m 24656, a 2; ni aií." 4881, 
i az. o I ccseiben 10327, a ti’.e'ii.cn J251, a 
, zsablyai'.an 729, Z nta varosában 53770, 
I összesen 190 043.

* Ügyvédek figyelmébe. A közi- 
i gazsgitasi ' ;ró-:i ■ k . ui-iCi vagyis folyó 
I évi április ho 29 en 21309—807. 1‘. sz. alatt 
■ hozott itélelevci no/./.;j.iu.l .. p.csi kir. 
. penziig'. 1 'az.o.te-ai ’ cy < u. , i'.tiu oz. z.'<i- 
'. hoz, melyet az, egy árverési j: -'y/.oio nyvhöz 
i mellékleti bélyeg lerovrsi nélkül csatolva 

volt hivatalos hirk p-péid;my v. ;.n '.vett 
letet alap].ni kirótt be.yegil A:ék tar. ) á iau 
hozott. Az ittlét megokol.;- 1 a ló.Vei:o-/ö ; 
>M..iga pan íszos is elismeri, ho-y ugó ;i 
időben — 10: .te szerint — n-m t j . ..y, u 
alapú olag bér i kapott s < k. - rint ,.z 
ingatlan árverésére vonatk-vo iiiid tményt 
kiadják a végie'iajfatcm.dc. hogy ... liiik.pi. 
lag közzététel se, ki illetve z azt tarkő-
mázó hirlap-pé dáuyok . i .
végrehaj'onak, hogy ez jogosítva i- y .; el­
járni. Mintho-.-y pt dig mar az a lény, I gy 
a végrehajtató a lei mp-pcld.myok.it a. !;ir- 

| eleiméi')- k(.'/.;'é’ctelcin< k a liti/a/.o:asa c/.él- 
| jából a végreh íjto kezébe, nyi’vm.va - l.yg 
: azzal a cz.éizattak ho; y az árverési y gyző- 

konyvhoz csatoltassék. 1 végrehajtó bjiycg- 
ille-ték fizetési kotelezelisé g':t m-'..all iyi': 1 és 
minthogy a bcl) < g és ji-jilletélrek ir.mt fenn- 
íilió törv. és szabályok kiegészítő részét ké­
pező illeléki cRjjcmy.:ci< 73. téltléhez. tartó.ó 
jegyzet szerint hírlapok, mint mellékletek 
ivenként esnek bélyeg-illeték alá cs a mel­
lékleli bélyeg akkor isa melléklet valamennyi 
ive után rovandó le, ha a beadványban, 

i vagy jegyzőkönyvben annak, csak egyes 
; pnntjaira történik hivatkozás :at> ivéig, ezen 
I világos és határozott rcr.cbókezéscvJ szem- 
! ben a panaszosnak helyet ai'iii mm lehc- 
I tett*  . .

A földmive.'ésügvi minis-tér Sza­
badkán.

Dr. Darányi Ignác-/, l.>idinivc!'‘si:gyi 
ni. kir. mini>ler az n; loolniives i-kola 
megtokintéei ro 1’. hó lilén, hét ion c.-i c Hl 
órakor a zimonyi vonaliul Szabadkai-.-, ér­
kézéi! (Jvidékről, a hol a selyeingubógyá- 
rat tekintette meg.

Kiséretóben voltak : dr. Máday Izidor 
mini.!, tai-i-< • <’• • Pcziii’dj P<d e rszg. se­

pcld.myok.it
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lyeinteny fi '■ .
es dr. Gvőry Lóránt mi::i>i■_J a
mii stei
az éjei - .-úját kül-üi k-ysijábau 
a pályaudvarban aludta at.

Má-i.. ;• reggel a minisbrt a vasúti 
á máson S ma Endre fői?
lése m Hi tt Szalav Mátyás b.'k;.| i:áiny « >

• ich Gt ula*  gazds tana ' - ■ <<• 
iák : honnan a város dí>zfogatá:i l >ra 
a földmives i-kola megtekint “•-ere ki-« íb-k 
ki. A minLt-r az intézet — az ott ' ara­
ki z 5 l ajst ' ifj. Vi ji i Sá id i \ érmés 
Béla orszg. képvi.-.óőü. \ arga 
Balázs piri Antal -s Sztánesich Jani s iel- 
iioveló bizottsági tagok. A>vai'.v: Lap s 
fo dm. is ;ela jazgató, Frankl ’ -
Szabó Mihály tanárok kisóretcl iu ki.-im- 
jáiván. a tanulókat az öjszes személy­
zetet __ épen a legnagyobb munkában lelte 
s ez mmel láthatólag JÓ hatást gyako­
rolt rá.

A ridi n elvégzett szemle után, na .v- 
nek során a miniszter meggyőződött, mi- 
sz ; u földmives iskolánk leiül szerze tt ■•r*  
tesiié’sei nem alaptalanok s ennek kne’e- 
zést adott is. — legnagyobb megelégedé­
sének kmvilvánitása és a löidniives iskola 
lát<-i_aiási könyvébe így nagyobb jelentő- 
> ’\_H eh-tnerő r.viuiikozat hátrahagyásával, 
visszakoesj ott a városba, Imi is a tőispán- 
nái eitöltött fényes v ilás reggeli után 
9 óra 45 j elekor, a gyorsvonattal Buda- 
pestre utazott.

A nagy áldozatokba került, de meleg 
s; eret eltel létesített intézetünk immár or­
szág.-s érdeklődést kelteti, mely érdeklő­
désnek nem e.-ekély jutalma a miniszter 
elismerő dicsérete s azon Ígérete, hegy a 
földmives iskolát ő fogja f. év szeptember 
havában ünnepélyesen megnyitni.

A miniszter ezen látogatásnak — mint 
biztos forrásból értesülünk — két irányú 
eredménye is lesz, nevezetesen őrnagy- 
méltósága ajándéka az egyik : egy vincellér 
iskola lét' itése állami segítséggel és a 
gazdasági érdekek előmozdítására egy 
gazdasági egyesület szervezése.

A vetések aljasa is a mezőgazdasá­
gi áüapot 1858. évi junius hó 10-én.

.A földmivi iésügyi m. kir. minisztéri­
umhoz a gazdasági tudósit óktól beérkezett 
jelentések alapján.)

.Junius hó első harmadában az idő­
járás nagyobbára változó volt. A ország 
különböző részeiben gyakoriak voltak a 
helyi csapadékok: záporok és itt ott jég­
esők is előfordultak, de kiirt csakis Zala, 
Vas, Baranya. Tolna, Zólyom, Trencsén, 
Esztergom, Hont, Szepes, Ung, Nógrád, 
Szabolcs és Szolnok-Doboka vármegyék 
egyes részeiben okoztak. Vihar és zápor­
eső a Felvidék több helyén, továbbá Zó­
lyom. Esztergom, Pest. Zemplén, Kolozs 
és Háromszék vármegyékben a vetéseket 
részint ledöntötte, részint erősen megva­
karta.

Több vidéken, nevezetesen Alföldön, 
Duna jobb- és balpartján és a Tisza- 

Maros szögén gyakori volt a köd, mely 
leginkább a virágzó gabonanemtiek fejlő­
dését hátrányosan befolyásolta; de elő­
mozdította a csaknem országszerte föllé­
pett rozsda terjedését is, a mely immár 
néhol a megdőlt vetések szárára, sőt szór­
ványosan a megdőlt vetések kalászaira is 
átment.

A rozsda — habár eddig nem jelen­
tékeny az általa okozott, kár — minden­
esetre aggodalmat kelt, mert az ország 
számos vidékein meglehetősen terjed ; kü­
lönösen a megdőlt vetéseket féltik a gaz­
dák. a melyek kiterjedése már ez idő sze­
rint is jelentékeny.

Az álló gabonanemüek egy tetemes 
része leginkább csak a levélrozsdától szen-

izik.' d 1 111 8
seb.o:,sem okozott.

Állmában véw a gabonam-nmek gyn- 
iá, '.ólak. :i kai:Az.<-. rendszerint s-zípek

• . kivét A eltel, int.v . egészen 
b itek. A tov.il.I>i időjárást ’.l, illetve a rozs­
da terjedésétől Higg "p’’- hogy mca-
iivii .1. áll Illeg a niá remélhető termes- 
kiiá ás mely ez időszerűit az t>s.-zes e ino- 
ua neműi knél a közepe.- á’lagnaa íc.ei im-g. 
A kapásniivényekre az időjárás iílland< f.ii 
kedvező s ennék folytán az elmaradt kupa- 
lá.-.'al is. daezára a vidékenkint elszaporo­
dott evcmoknal’. szépen • be.‘haladlak, 
sőt ezek a gazdasági munkálatok muyob- 
bára be is fejeztettek. Egye.^ helyeken 
Ugvan a kapások körűi mánvi leseket esz­
közöllek a gazdák, de a pótlásul vetett 
kapások is jód keltek t-s általában v. ve 
ól fejlődnek.

n réti munkálatok : lüüaszálás es 
szénakészites is folyamatban van : az ered­
mények többnyire különbözők, migv átlag­
ban azonban kielégítők, bárha az < ső egyes 
helyeken a széna minőségéi i.- kissé meg­
rontotta.

Ö.-sze foglalva az ország mezőgazdasá­
gi állapotát, konstatálni lehet, hogy a nö­
vényzet terméskilát fis tekintet eben általá­
ban véve keveset változóit. Egy. s helyeken 
ugvan a visszaesés nyomai határozottan 
szembeötlenek, másutt azonban a kedvező 
fejlődés is erősen kitűnik és igy országos 
átlagban ez idő szerint inkább kedvezők 
a kilátások.

Az őszi és tavaszi búzával bevetett 
terület 5 millió) kát. holdra becsülve, kitű­
nik. hogy az országban várható) búzater­
més ugv a mint az eddig is becsültetett, 
még mindig 33—34 millió) metermázsára 
tehető : mert a növényzet, fejlődése orszá­
gos átlagban állandóan kielégítő volt.

Az ország egyes helyein mutatkozó) 
visszaesést ugyanis a másutt észlelhető ja­
vulás kiegyenlítette s ez idő szerint a kai. 
holdankint várható átlagos búzatermés 
azonos a múlt hetekben közölt becslések­
kel : búzatermésünk átlagos hozamát in­
kább tehetjük közelebb a hét. métermázsá­
hoz, mint a hat métermázsához.

Aránylag véve legjobban állanak a 
buzavetések, s hat—hét métermázsa azon- 
feliili termést Ígérnek : Bars, Esztergom, 
Nógrád, Nyitra, Pozsony, Trencsén, a Duna 
jobb partjának összes vármegyéiben, úgy­
szintén a Duna-Tisza közének összes vár­
megyéiben, továbbá Abauj-Torna, Borsod. 
Gömör és Kishont, Szepes, Zemplén. Bé­
kés, Bihar, Hajdú, Szabolcs, és az összes 

, Tisza-Maros szögén fekvő vármegyékben 
és végül Bogaras vármegyében.

Csak 6 métermázsa és azon aluli ter­
mést remélnek a gazdák: Árva, Liptó, 

. Turócz, Zólyom; Bereg, Sáros, Máram ros 
Szilág, i Ugocsa és Bogaras vármegye ki­
vételével a többi erdélyi vármegyékben.

A búza az Alföldön, sőt a nyugati és 
; keleti vármegyék nagy részében nagyob­

bára el virágzott; az időjárás helyenkint 
ugyan kedvezőtlenül befolyásolta virágzá­
sát, mindazonáltal a szemképződés ez idő 

! szerinti folyamata országos átlagban, vagy­
is egyes vármegyék gyengébb vetései­
től eltekintve, határozottan kielégítő.

A nagyobb esőzések és köd meglehe­
tős kárt okoztak ebben a növényben is, 
mindezen körülmények daozára azonban 

i még mindig 9—10 millió) métermázsa ter­
mést. lehet remélni, a mennyiben a várható 
kát. holdankinti országos átlagos hozam 
valamivel kedvezőbb a hat métermázsánál.

Az Alföldön többnyire a homokos ré­
szeken az őszi rozs több helyen már zsen- 
dííl, sőt néhol érik és igy aratása legkö­
zelebb megkezdődik.

Vége. köv.

Csarnok.
Családi eserróir.-.

(Folyt, és \égo.)

De előttem van a jövő is. Hődbe 
veszve.

Es ha cr:<- gondolok. rc-zkctek mint, 
mikor vihar köziéi dósét érezzük.

Boiió.'ág! Mindig ily gyöngéden fo­
gom szerelni ; s vonzalmam súlyai igye­
kezni y k könnyűvé tenni . záimira : 
miért hagyna cl így? N<;m lehetek-e majd 
időm! a. Ó barátnője? E- ha majd prly- 
hedzik az álla, ha a madárka érezvén 
-zárnvaii nőni, ki akar röpülni a kezek­
ből. nem fogom-c tudni őt visszatartani 
láthatatlan kötelékekkel a karjaim közt a 
hol most alszik ? Vagy talán majd abban 
a ha.•Z"Dlu’:'.n kínban, a melyet ifjúság­
nak m veznek. < lleledne engem ha csak 
egv ’ ilianatra. éde.- kicsim ? Tatám más 
kéz fegja busz éves homlokodon a haja­
dat >:<'isimiiani ; és fájdalom ! m •- ajkak 
forró t -ókia fogja hu.-z évi csókjaim nyo­
mát h törölni. Igen, de majd c mámontó, 
nehéz utazás után visszatérsz, egó-sz.en 
átváltozva : akkor majd e karok közé 
fog.-z main kölni, amelyek egykor t ingat­
tak téged s oda hajtod le szegény nyug­
talan fejecskédet almi most van : kérni 
fogsz, hogy törüljem le a kényeid t. hogy 
feledte-sein el veled utazásod gyötrelmeit ; 
s én megcsókollak majd, azzal a csókkal, 
amely megvigasztal s uj töményt ad.

De mit is irok itt neked, össze édes 
Marim. Nem is olvasom el újra, amit lc- 
irtam ; azt hi.zem, netn merném elküldeni. 
Mit akarsz kedvesem ? Elvesztettem a fe­
jemet. Még nem tudtam hozzá szokni 
ehhez a nagy boldogsághoz. Isten veled 1

Február ló-én volt, este. Kegyetlen 
hideg idő járt. Hó verdeste az ablakokat, 
süvöltő szól döngette az ajtókat. Két nagy- 
néném a nagy terein egy szögletében az 
asztal körül ülve, időnként nagyokat só­
hajtva, nyugtalanul tekingetett a szom­
széd szoba ajtaja felé. Egyikük imádságos 
könyvből olvasott félig hangosan, mig 
másik nagynéném kezében Voltaire leve­
lezéseinek egv kötete volt, amelyet incsz- 
sze eltartott a szemeitől.

Ami engem illet, én hosszú lépések­
kel jártam fel s alá. az bajuszomat rágva 
— ezt a rósz szokásomat soha sem tud­
tam elhagyni — s olykor aggodalmasan 
álltam meg C. orvos előtt, aki — régi jó 
barátom — csendesen olvasott egy újsá­
got, egészen beleveszve egy nagy karos­
szék párnái közé. Nem mertem őt olvasá­
sában megzavarni oly figyelmesen elme- 
rültnek látszott ; de alapjában véve dühös 
voltam, hogy ily nyugodtnak láttam őt, 
mikor annyira izgatott vagyok.

Egyszer csak lecsapta az újságot a 
pamlagra s megsimogatva kopasz fényes 
fejét, megszólalt:

— Ah, ha én miniszter lennék, nem 
bírnám sokáig ! Olvastad a hírlapokat ? 
Az algíri pamut . . . De hiszen te nem 
is hallgatsz rám. Pedig hidd el, fontos ez 
a kérdés.

Felállt s zsebébe mélyesztve a kezét 
fel s alá járt a szobában, mialatt egy kis 
kórházi dalt dúdolt : követtem őt lépésről- 
lépésre.

— Jacques, szóltam hozzá, a mikor 
megfordult, mond meg őszintén, megvagy 
elégedve az eddigiekkel ?

— Hogyne, meg vagyok elégedve . .. 
nézz jól az arezomba, mr.gad is láthatod. 
S elkezdett kaczagni.

— Semmit sem titkolsz előlem ?
— Mily ostoba vagy, szegény kis 

kapitányom ! Hiszen megmondtam, hogy 
i minden jól megy.

S tovább dúdolva a kis dalt, ineg- 
| csörgette a pénzt a zsebében.
i — Minden jól megy ; de még várni 

kell. Adj egy szobai kabátot. Jobban sze-
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höl-

dok-

még

dl b’lteni az éj-z.ak.it. s a
4, v< k imle megengedik ?
r‘ . llogy mogengedik-e? édes jó 
t()1\ ::i. barátom I

muídtam a jó öreget ez este.
Nos, ha megengedik, hozass

(,iipapucsot is.
’r. pillanatban fájdalmas kió.tozás 

|):1. . . at be a szomszéd szobából.
Jokior ... ah Istenem ! ... doktor! 
Borzasztó — susogtak nagynónóim. 
Kedves barátom, kiáltottam, meg- 

ra-adva az orvos karját, semmit, sem tit­
kolsz • lőlcin ? cgcázcn bizonyos ez?

— Nézd csak, édesem, ha kissé 
nveiiii1 sebb czipőt adhatnál, hiszen 
vagyok én ki;
som t......
lásd, ck időbe kerül . 
jiözass még nekem 
már ily 1 _ _
(-ni a kopasz fejemnek a meleg. Borzasz­
tó hideg van itt. Az ablakok éjszakra 
nviliiak s még csak ablakszőnyeg sínes. 
V. kisasszony, szóit, az egyik nagynéném- 
hez mniuiva, ön meg fog hűlni.

S a mint újabb kitiltások hangzottak 
be. nyugodtan mondta:

- Nos menjünk megnézni a kis ki­
rálynőt.

Beléptünk a hálószobába, a hol a fe­
leségem iszonyú fájdalmak közt várta a 
kic.-iny babát. Anyja mellette volt s mo­
solyogva biztatta őt, pedig forró könnyek 
oltottak végig az arczán, 
opva letörülgetett.

— Bátorság, édesem, 
drágán kell megfizet ni.

A pamlagon néaány

ké­
nem 

<,;< én kis leány . . . Nem, semmit 
Hl kólók előled. Minden jól megy ; de 

. . A fődolog, hogy 
iiég nekem egy hálósapkát is ; ha 
kényelembe helyezkedtem, jót fog

miket időnként

a boldog.-ágol

rzoritsd

hangon

bátrai)!)

hófehér ruhacso- 
mag volt, a megérkező kis vendég első 
öltözéke.

— Jöjj, szólt a feleségem gyengéd 
hangon, a mint megpillantott, 
meg a kezemet !

S aztán magához vont s a 
súgta :

— Boldogan várod őt ?
Oly kedves, oly gyöngéd 

mondta ezt.
- Hagyd itt a kezedet, igy 

vagyok !
Ott maradtam, mialatt a doktor hasz­

talan igyekezett a házi kabátot begom­
bolni.

Időnként a feleségem hihetetlen erő­
vel szorította meg a kezemet ; látszott, 
hogy szenved, de egy kiáltást som halla­
tott. A tűz csendesen lobogott a kandalló­
ban. Az óra halkan ketyegett, de ón úgy 
éreztem, hogy e nyugalom, csend, mind 
e.-ak látszólagos s hogy minden a mi kö­
rülvesz, osztozik az izgatottságomban. A 
szomszéd kis szobában a léiig nyitott ajtón 
át láttam a kis bölcső körvonalait sa 

unnyadozó ápolónő arczát.
Valanr uj érzés csírázott ki a szive 

inén. I gy tetszett nekem, hogy idegen 
kis testet szorokgatok a keblemben, a 
mely egészen az enyém ; s időnként a 

ük ségét, éreztem annak, hogy a lényem 
t*gy  részét, a lélekzeteniet, az erőmet neki 
adjam át.

Fél tizenkettő felé a doktor, mint 
fgy hajóskapitány, a ki az iránytűjét né­
zegeti, előhúzta óriási zsebóráját, néhány 
szót mormogott s az ágyhoz közeledett.

- Azt hiszed, hogy közeledik a pilla­
nat-? kérdem tői®.
, — Fél óra múlva, nézd meg jól az
órát, megérkezik a kis leány.

Hogyan ? kérdem. Hiszen csak fiú 
talán ? Ne tréfálj velem ! kérlek.

~ \ an valami oka a következtetésre? 
kordé anyósom.

Jacques felkaczagott.
— Azon nevetek, szólt hogy eszem- 

no jutóit az a papagály, a melyiket a női 
kórházban láttam mindig . . .

-- Hallgass kérlek, hogy tudsz itt 
adomákat feltálalni, a mikor a feleségem 
annyira szenved. Bátorság, édesem !

fülembe

Z0MB0K és VIDÉKÉ
— Nos. i'/cn. az az a papagály is 

mindig azt i. ni''(elgelíc : Bátorság éde- 
•-eni! De eltellek a láb alól; mert felfalta 
az Orsolya-nővér papucsát.

Időközben a fájdalmak fokozódtak. 
Oly ingerült voltam, hogy nem csillapít­
hattam a fájdalmát ; szinte szeret tem volna 
valakit, egy semmi.-égért, fölpofozni.

.Jaeques is olkomolyodol.t : levetette a 
a házi kabátot s <-gy karszékre dobta.

Olyannak :: (tani őt, mint a matró­
zokat. mikor a vihar közeledtét érzik.

— Bátorság, kedves kis barátnőm, 
szólalt végtelen gyöngéd hangon, itt va­
gyunk ön mellett, mindnyájan. Már c-ak 
öt perez 1

Az anyósom íehccMiszot főköt övei, 
szói zilált hajjal állt, ott, máskor bizonyéira 
kaczagnom kellett volna, igy látva őt. 
Szegény jó nőm a kezembe utó! \ észt ét te 
körmeit, hidegizzadság futott végig a hom­
lokomon.

E pilhmctbaa kinyílt a nagyterem 
ajtaja s a nyíláson át két nagynéném s 
mögöttük az atyám nagy fehér bajuszos 
arcza jelent meg.

-- Zárják le az ajtót! kiáltott dühö­
sen az (,r\< .-. Hagyjanak békét nekünk !

S aztán hidegvérrel fordult az anyó­
somhoz :

— Bocsánat asszonyom I
Az ajtó ismét bezárult.
Még egy pár kinő.- perez s mire ismét 

felpillantottam, az orvos karjai közt egv 
csodálatosan bűbájos apró kis rózsaszínű 
bubát láttam, a ki élesen sikoltozott.

Sohasem feledem el azt az első be- 
: nyomást, a melyet rám e kis vendégnek 

a családba való megérkezése tett. Sokat, 
gondoltunk rá, álmodoztunk róla eleget ; 
láttam őt előre, a mii a bajuszomat rán­
gatja, amim, az első lépésekkel próbálko­
zik ; de ilyennek, ily ügyetlen kis, bájo­
san csúnya teremtésnek, a mely mégis oly 
kedves, olv szeretetreméltó, soha sem kép 
zeítem. Olv érzés ez, a melyet csak az 
érthet meg. a ki már tűi van rajta.

— Mily szerencséd van. kapitány 
i uram ! szólt, az orvos. Fiúi.

— Igazán fiú.
— Hm, és pedig erős, hatalmas liu. 
De ez most engem kevéssé érdekeit. 

I A nagy esemény megtörténte kis ideig 
! mintegy tompa érzéktclcnségbc ejtett. \ a- 
I la mi híjdal más szegy mi érzete iogott el, 
; hogv mndez az én segítségem nélkül ment 

végbe. Nem magyarázom az érzést, mert, 
I csupán benyomásaimat akarom előadni.

A jó doktor letette a kis fiút a nagy- 
' anya öiébe, mialatt igy szólt :

— Nos kis vad ember, igyekezzél 
azon, hogv ne légy rosszabb, mint a te

■ hunezut apád . . . Most pedig iit perczűnk 
i van az érzelmi ömlengésekre . . . Jöjj,

kapitányom ölelj meg!
Megöleltük egymást, melegen, szív­

ből. A doktor apró foketo szemei csillog­
tak. Láttam, mennyire megvan hatva.

j , — Nos. hol az ápolónő? szólt aztán.
■ Es nyissuk ki az ajtót, hogy a foglyok is 
I bejöhessenek.

Kinyitottam az ajtót. Ott voltuk 
mindnyájan. Az apám, két nagynoneni, 
az egyik az iniádságos könyvvel, a másik 

| Voltairo-rel s végül az én jó öreg daj- 
| kánt, a ki kocsin rohant hozzánk.

— Nos, kérdek aggódva nos ?
— Megtörtént. Fin. .Jöjjetek be.
Mily boldog voltam amint láttam, 

hogy minden nrezon az én meghatottsá­
gom tükröződzik vissza. Megöleltek, szo­
rongat Iák a kézi inét s én viszonoztam e 
szoret.etnvihitkozatokat a nélkül, hogy 
tudtam volna, ki van előttem.

— Terringct . . . tót! suttogta a fü­
lembe az apám, mialatt átölelve tartott. 
Botját és a kalrpját még a kezében tar­
totta. 'Peringet. ...

De nem tudta kefejezni a szót, bár­
mily erősnek akart is bemutatkozni, egy 

5
nagy könycsepp csillogott, reszketett az 
orra hegyén.

Em ! dörmögto a bajusza alat t s 
aztán zokogva borult a váltamra.

Hiába .' nem bírok magammal.
Ks én sem bírtam magammal. Együtt 

zokogtunk. Ez a nagy esemény legyőzött 
minket.

Ezalatt mindenki körülvette a nagy­
mamát, a ki köténye egy csücskét fel­
emelve. mutatta az ölében fekvő babát.

“ F’gy-o szép a mi kicsinyünk ?
— Mosolyogj egy kissé a nénikére, 

enyeigett a nagynéném, mialatt az olva­
dóját! az apróság feje fölött csörgette. 
Mosolyogj, édes kicsim!

- Kérje őt arra is mindjárt, szólt 
közbe az orvos, hogy szavaljon el önnek 
egy kis verset.

Ezalatt a nőm magához tért. Felné­
zett és keresni látszott valamit.

— Hói van ? nemde liu ?
Aztán meglátva engem, megragadta 

a kezemet s magához vont.
— Meg vagy elein elégedve?
— Semmi érzékenység ! kiáltott köz­

be az orvos; majd holnap ölelln ik egy­
mást. Ezredesem, szólt az apámhoz, a ki 
mindig a kezében tartotta a botját és a 
kalapját, válaszsza cl őket. Nem szabad 
olérzékenyedni. Mindenki távozzék innen. 
A gyermeket fel kell öltöztetni. A kis 
mamának nincs láza. Minden a legjobban 
megy. Boppant nagy szerencséd van, 
kapitányom. De én hatalmasan megéhez­
tem. lógy é)ra van már. Nincs egy falat 
felesleges hideg sülted s egy pohár borod ? 
Menjünk !

Az ebédlőbe mentünk és soha sem 
ettem és ittam még oly jó étvágygyal 
mint akkor.

Franc üából : T.

irodaion^ művészet.
—• A .'Jagyar Hírlap nyolcz, óv óta 

szolgálja már a damoki'áczááiiak ós libera­
lizmusnak az ügyét, a nagy közönség 
érdekét. Attól a percz.től fogva, amikor 
először megjelent, ennek a legmagasabb 
érdeknek a védelme volt programinjának 
az első pontja. Párthoz, nem kötve, semmi­
féle bélinél befolyásnak soha alá nem 
vetve, könnyű volt a Magyar Hírlapnak, 
az, hogy hű maradjon nyílt és őszinte 
szándékaihoz, amelyek kezdettől lógva 
vezették. Küzdelmének az eszközei immár 
nvolez teljes óv óta válnak be folyvást. 
Kitünően értesült, mindenben igazságos 
alapon álló, a vidék érdekeit felkaroló 
gazdag tartalmú lap a Magyar Hirlap, 
amelynek igazi fényessége az,, hogy Jókai 
Mór a magyar irodalomnak minden időkig 
első embere, áll a lap munkatársai élén. 
Fenve Sándor, a szerkesztő, a magyar 
Írók" és hírlapírók szine javát gyűjtötte 
maga köré, akik őt kitartó munkával köve­
tik' munkatársak közt van Bródy Sándor, 
Ignotus, Benedek Elek, Kazár Emil, Márkus 
Miksa. Horváth Janka, Bársony István, 
Holtai Jenő, Lövik Károly, Hertz,ka Tiva­
dar dr.. Konriroiny András dr., s akit 
elől. Jókai Mór mellett kellett volna 
említenünk. Tiirr tábornok, s még egy 
sereg kitűnő hirlapiró, akik a rovatokat 
látják el. Gazdagabb tartalmú, változato­
sabb hirlap nincs is ezidőszorint nálunk, 
mint a. Magyar Hirlap. amely minden 
szellemi előnyére ráadásul még sok kedvez­
ményben is rószmsiti azokat, akik rendes 
előfizetői. Elzák a kedvezmények a követ­
kezők : A Magyar Hirlap uj előfizetői 
ingven kapják meg az, illusztrált 48-as 
almanachot, molyét, a szabadságba réz 
ötvenéves jubileumára ad ki a lap az idén. 
Bolti ára ennek az. almanachnak I Irt. 
Jókai Mór dedikált, arczképo van hozzá 
csatolva. A Magyar Hirlap a most folyó 
érdekes regény eddig megjelent részét

z.ak.it
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szintén ingyen küldi meg azoknak, akik 
a lapot, mint uj előfizetők, kezdik járatni. 
■Az előfiizetők az Évszak czimii gyönyörű 
divatlapot negyedévre csak nyolezvan 
krajezárnyi potom árért kapják. A Kis 
világ czimii illusztrált pompás gyermek­
lapért viszont csak 50 krajezart kell 
fizetniük egy negyedévre azoknak, akik 
a Magyar Ilirlapot is járatják. A Magyar 
Szalont, ezt a kitűnő képes heti lapot, 
szintén kedvezményes áron kapják a 
Magyar Hírlap előfizetői. A ki a két lapra 
együtt fizet elő, az egy évre 24 Irt helyett 
csak 20 lit, ’/a vvre 12 Irt helyett csak 
10 Irtot, ’ 4 évre 6 frt helyett osak 5 irtot 
fizet. A Magyar Hírlap minden évben 
karácsonkor remek albumot ad ki, amelyet 
az előfizetők teljesen díjtalanul kapnak 
meg. A magyar Hírlap -«•- •
Negyedévre 3 frt 50 kr.

előfizetési ára : 
Egy hóra 1 frt 

20 kr. Ezért az összegért a lapot postán 
küldi a kiadóhivatal bárhova. Előfizetni 
bármely naptól kezdve lehet. Mutatvány­
számot a lap ingyen küld 2—3 napig 
mindenkinek, aki ezt kéri. A Magyar Hír­
lap kiadóhivatala Budapesten van V. 
Honvéd-utcza 4.

— Magyar Nemzeti Szakácskönyv. Irta 
Torony ay Rákóczy Karolina, férj. Stettner 
Károly né. Budapest, kiadja Toldi Lajos. 
Ara 2 frt. Egy idő óta majd minden 
esztendőben jelenik meg uj szakácskönyv, 
köztük akad jó is, de a legtöbb csupa 
komplioáoió, a szerzőik kényelmesen átnvir- 
ják a reczepteket egyik könyvből a másik­
ra, néha még a régi mértéket, a fontot 
és a latot sem számítva át kilóra és deká­
ba. Toronyay Rákóczy Karolina első férje 
dúsgazdag nagybirtokos volt és fényes 
háztartást vittek, a háza hírnevére félté­
keny uriasszony nem restéit odaállani a 
konyhába a francai a szakácsa mellé és öt 
nővérével a szép Rákóczy kisasszonyokkal 
együtt, amit ott tanultak, azokat az éte­
leket, hogy miként kell készíteni, most 
megírták és kiadták. A pár hét előtt el­
hunyt legidősb Karikás Mihály, a magyar 
szakácsmesterség nesztora, kevéssel halála 
előtt olvasta a könyvet és minden sorát 
helybenhagyta, kijelentvén, hogy érthe­
tőbben szerkesztett szakácskönyvet még 
nem olvasott: „Meglátszik rajta, ugvmond. 
hogy minden ételt, ami benne előfordul, 
előbb elkészítették és csak azután illák le 
a szerzők." A könyvben 1001 étel készí­
téséről van szó, vannak továbbá igen 
talpra esett általános utasítások is igen 
jól érthető világos stílusban, mi által a 
szerzők valóban megközelítik azt a czél- 
jukat. hogy könyvük segélyével az a fia- 
tí'1 háziasszony is magától megtanuljon 
fózni, aki leánykorában soha főzőkanalat 
a kezébe nem vett.

Zenélő Magyarország" zongora 
zenemű folyóirat junius 15-diki Xll-ik fü­
zete különösen érdekes zenemű tartalom­
mal jelent meg. Tartalmazza: I. Zsadányi 
-fiimánd. -Hej csicsóka, csicsóka* ’. . és 

mondják sej, huj I 2 magyar 
dalt. IJ. \\ esner I'. „Graziana" uj társaskör- 
lanczot. Táncz utasítással ellátva. III. 
Greizinger I. „Boldog csak az a ki szeret" 
dalkermgot. IV. Halery Eleazár dalát 
a „Zsidóim operából. Ily gazdag választó­
kat es a legújabb zenemüveket találja 
meg a zongorázó közönség a „Zenélő 
Magyarország" minden füzeteiben. Min­
den füzet 10—10 oldal zenéi ad. Előfize­
tési ára az ép most meginduló III, évne­
gyedben (í hasonló gazdag tartalmú füzet­
re 60 oldal zenetartalonmak 1 frt. Elő­
fizethetni a „Zenélő Magyarország., kiadó- j 
liivataiaban Budapesten, VI. C'sengery-ut- 
cza 62, honnan mutatványszámot bár­
hova ingyen és bérmentve küldenek.

^Scikluálisabb kfrdtenck asl tartják 
a :.ck most, hol fogják a nyarat tölteni, 
meyik Imi Ifiben, vagy üdülő helyen, 
pedig sokkal egeti bb kérdés, mivel fognak 

i

1
1

1

I ott szárakozni, ha az időjárás szeszélye a 
a szobába zárja őket. Hogy <> kérdésén ne 
soká töprengjenek megmondjuk mi, űzesse­
nek elő a beköszöntő évnegyed alkalmá­
val i- „Képes Családi Lapokéra, melynek 
júliusban meginduló negyede Rudnyanczky 
Gyula „A bohóca lelke- czimii regényévé! 
kezdődik, ugyancsak ebben a számban 
van Dárdoy Érneszt in irt nőnk í gy vonzó 
novellája „Egy gyenge jellem". Lanka 
Gusztáv iró egy hangulatos költeménye,
K. Benitzkv Irma írónőnk egy regény for­
dítása ..Melyik győz.* ’ stb. stb. Mellékle­

tül adja Palotai Csorba Ákos, „A fejede­
lemnő unokája* ’ czönű regényei. Előfizetési 
ára egy évre 6 frt. félévre 3 frt. negyed­
évre 1 frt 50 kr. Mutatványszámot ingyen 

küld a kiadóhivatal Budapest V., A adász- 
utcza 14. szám.

Különfélék
)( O r v o s i s z a k t e kint c 1 y e k vé­

leménye szerint a Keleti .1. budapesti 
("ég által gyártót 1 és feltalált cs. és kir. 
szali. sérvkötők, orthopaediai gépek, műhi­
bák, egyem .4 art ók (ferdenöv csülöknek) a 
h gjobbak és a legmegbízhatóbbak. K e 1 e- 
t i évek óta azon fáradozik, hogy ezen a 
téren a legkiválóbbat rs legtökéletesebbet 
nyújtsa, a küllőidet és a legelső klinikákat 
tanulmányozta, miért is a legmelegebben 
ajánlhatjuk e kitűnő spoczialistát 
érdeklődőknek.

az

GX£ÁCS
Iíiellinusev II.-féle folyékony

Glycerin-Créme
ártalmatlan anyagból készült sikerült vegyü 
lék. mely nemcsak a bőrt finomítja, hanem 

és azt 
levegő,

tényleg az ifjú Üdeséget eleveníti 
állandóan lentartja. Legjobb óvszer 
szél és nap sütés ellen. eltávolít napfol­
tot, szeplőt, májfoltot és mind' n más 

b ő r t i sz t á 11 a n s á g o t.
Glyceriii-Ciénie-Ezappan

kiváló enyhe, bársonyszíríí I őrt idéz elő, A 
Glycerin-Créme használatánál ajánlható a

Párisi Hölgypuder
a legártalmatlanabb púder, a l őrt s;ép felié1 
színre változtatja és azt simán és szárazon tartja:

Hamisított pari-1 
hólgypudertői és Glycerin 

Crémetől óvakodjanak ; 
csak az a valódi, melyen 
cimképen. valamint a leírá­
son a mellette lévő véd­

jegy van.
g y ég yszert á r, g yógyá r uUn ktfir minden

<5s illntszci'-llzlotbeii.

_  Gyógyfürdő

Gr leichenberg
Shi.jerorsziig, 300 ni. tengeri magasság, május 1-től októberig. 

>iKhiI.lilnn»nU.E,cS”('!'n5',il!' ^011sf,u,*hi  Óh Einniaforrás; ógvényoB bős. savanynviz: Joliim- 
■ ”!l"X h mn"V:viz: KlimsonqiKille, Tejsuvó tej (szórazi ,k . ■ ín oZo n, Kefjr,
n. ör i.l í F5 ■ f l,iel‘!n'"’ feiiyöllWzboldielés, lóleizíí kó»z.ltl«lok, pncimmlUm’ 

vl.őlí.kií ziJ ’Iíim enlorlóiitoi-fllnlök, fe..yőkboimt ós mílfll.dük. Nngy
eráS hnln.ni'nmk lnSI'i.Kie m5Ó|!,) ""i,l‘ I'1’.'■““> noilvcs meleg, pormor e», szélcsendes leiego. 
eidös luiloinzntok. - Mllvllitgosltás ós tervezet Ingyen.

Lakást rondelhofni n l'ilrdtiignzgalóságnál Gleichonbergben.

A zombori vonatok érkezése 
és indulása

Érvényes 1898. évi május hó i-től.

6
3
8

7

11
8

Érkezés.
Szabadiul felöl:

óra 45 perez reg.
> 34 > délután
> 34 > este
Gyorsvonat:

óra 35 perez este 
Gombos felől:

> 47 » délben
> 25 > este

Gyorsvonat:
óra 08 perez reg.

Baja felől :
óra 20 perez d. u.
>25 < reg.

Újvidék felől:
óra 30 perez reg.

» 30 » délelőtt
< 17 » este

Indulás.
Szabadkára

4 óra 46 perez re„
11 • 54 > délben-. -~iuen
8 1 35 > este 

Gyorsvonat:
1 óra 15 perez*  reg

Gombosra:
’ óra 55 perez reg,

* 41 > délután
Gyorsvonat;

óra 41 perc? este 
Bajára :

óra 05 perez reg.
» 05 > dé’után
Újvidékre;

óra 55 perez reg.
» — >
’ 51 > délután

vasár- és 
perczkor 

személyszállító kocsi

8

6
3

78

7
4

6
11
7

2

7
3

Junius 1-jétől augusztus végéig 
ünnepnapokon a d. u. 1 óra 04 
nduló tehei vonattal 
megy Ns-Mililicsre.

Felelős szerkesztő : Dr. Alföldy Árpád 
ügyvéd.

Kadó-laptulajdonos : Oblát Karoly.

ül
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SUCHARD
NEUCHATIL(sciiweiz). »

I

>■ .

í

Hirdetmény.
A Ferencz-csatorna verbászi 

zsilipen eszközlendő kapu ki­
váltás miatt a hajózás ezen 
zsilipen át f. évi július hó 
4-től 30-;g terjedő időben be 
lesz szüntetve.
Kis-Sztiipár, 1898. junius hó 21-én.

i r í (Ti III 111
111(117 

./j

lenntartftsl osztti lya.

$
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ZOMBOR és VIDÉKE.
A ZOMBOR és VIDÉKÉ az egy et- 

1 e n ellenzéki megyei lap. Tizen­
hat éves" mulljához nem lesz htltelen 
soha.

A ZOMBOR és VIDÉKE becsületes, 
komoly munkával, jól értesült, irodalmi 
színvonalon álló lappal hálálja meg azt 
a meleg érdeklődést, amely minden lé­
pését kiséri.

A ZOMBOR és VIDÉKÉnek a cikk, 
irói erős, de nem durva hangon, bátran, 
de nem személyeskedő kritikával, tisz­
tességgel szolgálják azokat az elveket, 
amelyek A p p o n y i Albert zászlaján 
ragyognak.

A ZOMBOR és VIDEDE előfizetési 
ára: egy évre 6 forint, lél évre 3 írt, 
negyed évre 1 írt 50 kr.
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A borszéki borviz a savanyuvlzek királya.

3 
*5 
fS <e

s

Gyógyiiiidö Erdélyben CUknicpyébcn a fenyvesek hazájában.

Fürdőidén)' tartania jun. 15-től szept. 15-ig.
Utazás: Szász-Régen ig vasúton, onnan a fürdő-igazgatóság 
állal szubvenczionált gyorskocsikon. E gyorskocsikra előjegyzést le­
helni Miklós Görög válalkozóknál S z í, s z-R égen.
útirány:

A borszéki

Déli 
Brassó, Csíkszereda vasúton, onnan kocsin, 
borviz a savanyuvizek királya megrendelhető 

az Igazgatóságnál Borszék.
mindenütt. Zomborban: Iteindlhoffer Ro-

s 
S 
fec

Kapható
bért, Engel és Goldstein, Teltsch Ármin és Ilay Ignácz 

uraknál.
Fürdőié, borvizüzletre nézve minden felvilágosítással, prospektussal, 

árjegyzékkel szolgál a fürdő üzlet igazgatósága Borszék.
1*  o s 111, tfi vi r dti helyben. “W

Megrendelhető: Igazgatóság Borszék.

Családi képeket
bírni,

és

Aki bcmnzola” által" fa alakjait* n "sziüjJT 
hun egyszerű és biztos módon évT 
odlintús és spongynképzés ellen ' 
akarja, használja a több mint 20 év óla i"' 

tűnőnek bizonyult

CARBOLINEUM-ot
(A VENARIUS szabit dalin a) 

óvakodjon haszontalan utánzatok vasár 
lásától.

Prospektusok slb. porto- és díjmentesen

11. A VENARIUS Cárból iiieunigyára
Wien Ifi., Hniiptst rasso 84.’'

Utó !liet!<n 
könnyű mo» 
wet, (tehát 
se in mi meg; 
őrölteié,.) olá 

nye

Waffenfabrik Steyr
gyártmány.

Magyarország főképviselősége :

Kaim és Heller
Budapest V., víiezi kőrút 26.

Használjon

WaffsErad“

sg$

fest

azok magas árai miatt, csak jobb módú családoknak volt lehetséges.

Hála az uj találmánynak a világhírű

„KOSMOS^-arczkép-iiiííintézetiiek
Wien VI. Marialiilferstrasse 116,

csakis kifogástalan jó, sikerült arczképek, művészies kivitelben, a bámulatos 
cső árért

csak 7 fj?t 50 krért
ol-

életnagyság!! arckép
(mellkép)

elegáns barockrámával együtt, melynek tulajdonképeni értéke 30 írt, szállít.
Aki tehát saját, vágj’ neje, gyermekei, szülői, testvérei vagy más még elha­

lálozott személyek aiczképét is rendelni óhajtja, csakis az. arczképet, akarmily ál­
lásban küldjön be.

A Csomagolási láda beszerzési árban számiltatik. Megrendelések a fénykép 
hozzácsatolásával postai előleg (utánvét) vagy az összeg előleges beküldése mellett 
elfogadtatnak.

Kitűnő művészies kivitelért és élethű hasonlatosságért kezeskedletik.
Száz meg száz elismerő-lévél kívánatra rendelkezésre állanak és porto- 

mentesen be is küldetnek.

g;

Jelzálogkölcsönt
filoxera állal elpusztított szőllök ujornp^i 
befásilására 5"/4%, termő szöllőkre 5%, vá­
rosi és nagyközségbeli házakra 5 és 6%-ra

Föl dbirtokra:
65 évi törlesztésre 
G3’/8 ,
50 évi törlesztésre
30—40 évi törlés,'lésre
20—30 évi törlesztésre 7 % 
felvilágosítást nyújt 20 kr.és 

ellenében.

4'4%.
47 %,
5 %.
6 %, 
mellett ajánl 

válasz bélyeg

Jadszkó Ede
Zoliikor, l’rokonhtíz, Szel r e.

Kunst-Portrat-Aiistalt |
Kosmos .?$

Wien, VI. Mniiabilferstrassc 116.
Ü

A 5u«.1
Kj
[Ál ÍA>

Biztos létjog.

Könyv e I őséget 
és irodai- munkálatokat szóbeli és Írás- 
belileg, havi részietek mellett, kereskc- 
delmi-intézet Morgensterii, Magdcburg, 
Jakobsstrasse 37. Prospektusok és próba­
levelek portó, és díjmentesen.

Magas fizetés.

Első es. és kir. oszt, .ik magyar ltlzfit éltig szab.

OMLOKZAT-FESTÉK-GYAR
Kroistelner Károly Bécs. Ili, Hauptslssse 120. . . £•£,'„

Az arany éremmel kitüntetve. “W-

> i.«K.-.?;«KSW6aaar

, ^őherczegi és herczegi uradalmak, cs, és kir, katonai intéző 
/’ v«n>utak, ipari-bánya, és gyári társulatok, építési vállalatok, 

építőmesterek, úgyszintén gyári és ingatlan tulajdonosok szállítója, 
h u?0.111 Tf! mcb'c^ mészben feloldhatók, száraz állapot­

felé szállíttatnak, é. 
olajfestékkel. — M 
kívánatra ingyen és bérmentve küldetik.

<■'? különböző mintában kilónkint 16 krtól íel- 
■oa mi a lesték sztírtisztaságát illeti, azonos az 
W-*  Mintakártya, úgyszintén használati utasítás

A kiado-tulajdonos Obiat Károly könyvnyomdájából Zomborban.


